Postremo ex hac i. Bart. conclusione procedit intellectus *ad tex. in alia. 6. 11m. 6. 11m. ma. vbi illius sc̄. l. scribit, padum, quo collitor prisologium t' alicui competens ob reuertiantur & honeste personz, ne conceniat ultra quam facero possit, eis contra bonus mores. Nam ea p̄sio iuramento minime confirmabit: quia est priuilegium illud deducendum à iure naturali, quo illis personis debetur mutuus amor, & reuertentia: atque ea hinc opinionem tenet gl. Bart. Imo. Alex. & ali magis cum muniter in *d. l. alia. 6. 11m. Alecia. in d. l. ap. cum contig. su. 99* [69.]*

Hinc sane disputari poterit quod elegans, quā semel in hoc Granateniū Praetorio memini controverlam in specie fuisse apud indicies eruditissimos, ac iuriū virtuēque cultissimos, ipsūmque huī Curia Præsidem D. ab Alaua & Esguinal Abulensem episcopum, diuini & humani iuris insigni disciplio, maxima ac non vulgariter in expedientis negotiis dexteritate percebletem, quorum quidem tribunali contigit eam controverſia, an nobilis, quem Hidalguum Hispanum dicimus, & quiuire salē Regio ab debito pecuniam seu as alienum in carcerem mitti non potest ob obilitatis priuilegium, possit huic speciali favori renuntiare ita sane, vt propter hanc renunciacionē Hidalguum in carcerem ratione alicui ducatur deficitibus bonis in quibus sit locus executioni? tandem definitū fuit, prædictam renunciacionē validam fuisse, & eius causa posse nobilē ob as alienā non obstante eius priuilegio, in carcerem mitti, si non habeat bona, ex quibus possit debita pecunia solvi. Hic definitio multobatib[us] & suffragantur, que eius ex amē dubium efficit: quare ratione aliqua hic reperiemus, quia simili tradidimus in *lib. 1. varia. Refutat. cap. 1.* Et quia hē sententia in sibi fauore haberet regulā iuris, que per 18 mittit, posse quemlibet renunciare his, que in sui commodum statuta sunt, quā se conservent. *Cad. de pell. cum familiib[us].* oportet hoc in loco primū ex tradere, que refragiā videtur, ac simili quid responderi obiectionibus posuit.

Primum etenim obstat, quod nobilitatis iura ad fanguine perirent, quasi iura sint sanguinis d. l. 6. que enīca. C. ver.

Sperco in plenaria, *ff. de in ha. rr.* Hippo. in predictis etiam sibi. *ff. ait. am. n. 6.* Ludo. Gomez. in d. 2. iudic. in 6. n. 22. And. à Pomate in addit. ad Bart. in authenticis. *matr. & aene. C. quando mai. tui. off. fungi posse. quod longius ipsi probauit. ind. lib. 2. n. 2. verius. respicit. cap. 1. num. 3. quo in loco multa hac de re tradidimus.* Igitur nemo potest renunciare priuilegio, quod habet, ne in carcere mittatur pro debito aut ex alieno. Sed tamen huic rationi priuiniunt respondet, quod Bart. ipse in eadem l. si quis sub conditione. *num. 18.* contrarium in matre nutritae adnotavit: cui consentiunt plures. quos ipsi resiliunt cap. 1. num. 3. & sane hinc posterior spinis recipiunt. Attamen qui prior à me probata fuit in d. cap. 1. secundo respondeo, eam opinionem procedere in renunciatione generali, cù mater omni legum auxilio renunciaret: quali alioz dictum sit, vbi mater specialiter huic priuilegio renunciaret, vt in hac questione pater, qua de speciali renunciatione non tractat. Adhuc vero quia hac responsum non omnino tutissim ob eandem rationem, que eadem videtur esse in renunciatione generali, & in speciali, opinio hanc teriam obiectione parum obesse: quia speciale rationem habet ex causa pietatis & reverentiae, & amorisque paterni: que omnianter parentes filios contingentia impediunt hanc in carcere detrusione ob se alienum, & huius beneficii renunciationem efficiunt inhumana, bonorumque moribus contraria text. singul. *ad d. 1. d. 2. & 3. 4. 5. fol. mari.* Quomodo rem non est congrua argumentatio ea, qua sit in presenti controvergia in renunciatione beneficij & priuilegii, bac ratione competentis parentibus erga filios, ad renunciationem beneficij nobilis competentis. Quarto illud magis nobilibus faveat, quod nobilibus maiores deferuntur honores, quam plebejii. *cap. de probab. l. nobilis. Col. de commer. & merc. n. 1. fol. per text. in 6. item Seru. n. 1. 16. de actis. late. Add. Tiraquel. in d. de nositate cap. 10. honor autem reuecentiam premittit. l. honor. & l. patr. & l. oper. liber. Bald. in liber. 4. fol. C. de oper. liber. & l. cap. 1. iudic. de probat. vnde & in 3. de decalogo praeceptum est. *Honest. patrem & matrem. & sur. autē & priuilegio reverentiae causa induit quod renunciare non potest.* textus optimus in 1. lib. C. de bonis libert. Rom. in 1. 40. Alex. & Ialo. in 1. penit. C. de opib. & col. Dec. in Lyrae. v. 1. C. de in iur. quomodo brem in specie & priuilegio ad egregias. *ff. de iure. nobilibus & regis personis conceffo, quod ei non possit quis renunciare, potest.* Rom. in 1. 40. Cynus in 1. nec honest. C. de opib. & col. Alber & Alex. in d. 2. ad egregias. Felin. in cap. 3. quae iuris de tribus. col. 1. quibus ferè adductum text. in 1. 2. ad finis iude. in 6. 1. quod probatur, non posse minime resuonare priuilegio à iure sibi conceffo, ne teneantur ad iudicem accedere canis confidit felinom: quia, vt Doctor practicatus existimat, id cōcessum fuit reuecentiae iure & ratione predictum textum commandant Domini in cap. *indemnitas lib. 6. vi autem. de elec. m. 6. quoniam brem. Ludo. n. 45.* quod ad egregias cūtendit. intellectum probat. Igitur cum hoc priuilegium nobilibus conceffum, ne in carcere ob se alienū miripollint, datum cīs sit reverentiae, & bonis causa: confit. et per nobiles renunciariorum posse text. opt. *ind. lib. 1. d. 2. & eleganter.* quo probatur non posse patet partium roris priuilegium, quod reverentiae causa danū sit. Ego vero, vt huic rationi satisfaciam, considero, nobilibus multa priuilegia iure concedi, quorū aliquot directe tendunt ad reverentiam, & honorem eius exhibendum: quia sunt locus sublimior inter plebecos, item quod plebes praeferantur in honoribus: & in his fortassis obtemperat quod renunciantur admittenda non sit, quia bac non potest renunciari nocere, quin & toti noceat nobilitati: idcirco renunciatio non procedit ex eo, quod reliquias nobilibus & toxi nobilitatis præjudicat. *text. in cap. si diligenter. in fere. temp. aliqd. in nobilium priuilegiis licet ea conceffa sint, vt honos deferatur nobilitati: non tamen tendunt immediate & directe ad exhibitionem reverentiae publicam: vt sunt immunitas à publicis oneribus, quod in carcere publicum ob se alienum non mitantur nobiles, & his simili: in his profectu renunciatio admittenda est. Nec quicquam obterretra, quia in contrarium fuit adductum. Primum etenim text. in 1. lib. 6. v. 1. C. de boni libert. non probat id quod ex eo adnotatur: liquedunt inibi constat, non ceteri remissum ins ingratis dinis, nec ius reverentiae exhibenda patrono à libero, euā si remittatur ab eo us patronatu.**

Quia per hanc remissionem generalem iuris patrona-

tus non videtur patronus remissum ea iura, que ratione beneficij accepta in remunerationem, & reverentiam liberus patrono exhibere teocet: hec etenim pernitit ad graditudinem libertatis à patrono dare, & reverentiam ei debitanum aquae ad uitandam ingratis dinis: idcirco presumendum non est, patronum velle per remissionem iuris patronis, quod libertus possit libere ea agere aduersus eum, quod ingratis dinis inducerent: atque bie et illius constitutionis sensus: cū tamen de renunciatione speciali nihil ibidem responsum fuerit: Quod si renunciatio specialis patrionum conineret ea, que sibi reverentia & honoris causa debentur: profecto prodeset renunciatio quo ad peccata iure humano flatus aduersus libertos, qui patrionis non exhibent honorem ac debitam reverentiam has etenim, si ad patronum pertinente, si remittere posset, non tam prudenter hac renunciario quantum ad culpam, & viuum, quo ratione ingratis dinis contraheret libertus omittede oī officiales operas: atque in hoc sensu futura culpa remitti potest quoad poenas ingratis dinis contra patroni committit. Vnde mihi non placet, quod Bal. in d. 2. v. 1. d. 2. C. de oper. lib. 1. scribit, affuerat, non posse patrono remittere renunciationem expedita ius reducendi libertem in seruatum ob ingratis dinis. Nam ex hoc non remittit reverentiaz iura, que ex causa data libertatis tibi debentur sed perdam iure humano aduersus ingratis libertum flantiam. Et nichilominus condigna quidem alia pena pro delictu libertatis ingratis à iudice puniendus erit.

Ea vero responsum iurisconfitit, quod referunt in d. 1. d. 2. & eleganter. ideo renunciatione tolli non potest, quia rationem habet non tantum reverentia simplici, sed ab ea, quae simul est pictata paternae coniuncta: quia duo effectuunt ea pacifico, non contrahit bonis moribus, atque nullam, & iniuriam.

*Quod autem ad comprobacionem tradidimus circa in tellectum ad egregias, profecto minima probatur in d. 2. 2. ad indic. in 6. quia et decisio specialis est in monilibus, & equifirma quidem ratione minus solum ex eo, quod reverentia honoris causa id priuilegium concessum sit, sed ne detur occasio vagandi monilibus, quibus iuri pontificis, & plerius quod ex iure necessaria conuenient ea inclusio, vt non possint honeste monilibus exire, etiam ad iudicem profectus teletimonijs, sic denique Felin. in cap. fiduciag. de fute comp. num. 24. ad illam iuris textum responderet sentiens posse renunciatione beneficio. ad egregias, quod magis in specie adnotarunt Roman. & Aret. et ad d. ad egregias. Angel. in d. 1. d. 2. eleganter. *figl. in. in. in. C. de testif. optimus test. in d. 2. 2. de iude. in 6. dum dicit, feminas in iuris ad indicum trahi non posse: igitur sponte per illius beneficio renunciatione poterunt ad iudicium accedere & trahi. Maximus fatentur Cynis in d. 1. nec honest. Felin. in d. 2. d. 1. quod magis in specie adnotarunt Roman. & Aret. et ad d. ad egregias. Angel. in d. 1. d. 2. eleganter. *figl. in. in. in. C. de testif. optimus test. in d. 2. 2. de iude. in 6. dum dicit, feminas in iuris ad indicum trahi non posse: igitur sponte per illius beneficio renunciatione poterunt ad iudicium accedere & trahi. Maximus fatentur Cyni sententiam palliū admiri, & cum plurimum suffragari huic sententiae, quam defendere conatur: nempe posse nobilium quodam in contrariae nobilitatis priuilegio, que nobiles gaudent debent, ne pro iure alieno mittantur in carcere: attamen ex Cyn. falon. Felin. & alijs ita in certiori coram distinctione in specie d. 2. ad egregias & et d. 2. 1. quodam. & et d. 2. 2. primi. vt quis tacite renunciare valeat huic priuilegio, si in aliqua causa sponte vel ad iudicem accedere pro testimoniando absque expressa quidem renunciatione. Idque mirum non est: nam in d. 2. 2. de iude. in 6. hoc significatur ex priuilegio egregii personis & feminis concedi, quod inuitus non trahantur ad iudicem: quasi cerotissimum sit, nobilis priuilegio nocere, si sponte vel intipū egrigi ad iudicem accedere. Atque hinc est sensus huic conclusio- nis. Nam quoties priuilegio ob reverentiam conceffit renunciari non potest, quia renunciatio à iure improbarunt, vt bonis moribus contraria, certe nec in quodam peculia- ri, & speciali casu admittenda est, quod expressum probatur in d. 2. 2. eleganter. *ff. 1. matris. cuī decisionis nulla congrua relpondo ad poterit: quod vero falon. Felin. & alijs post Cyn. tradidere, nempe renunciatio em generali d. ad egregias, quod omnes causas non valere: mihi non placet, quia nobilitas publica nulla ex hoc eniuria irrigator, quod****

quod aliquis, licet egregius sit, pollicetur se acceptum ad indicem pro ferendo testimonio, quoties ab eo in quacunque causa vocatis fuerit: qua ratione, etiam si auctus iste non accingat nostram questionem, opinor aduersus Cyn. & alios bant renunciatio em in admindendam fore, nisi forsan qui ex similitudine, ex hoc iniuriam interrogari, ac praejudicium fieri toti nobilitati, quod ipse minime censere. Sic denique renunciatio specialis priuilegii d. ad greg. etiam expressa valida iudicabitur, secundum Rom. Fel. & alios huius partis auctores, quicquid alij dicent.

Quinto, aduersus prescriptum sententiam facit e. m. d. g. s. legat, quo probatur, oon valere pactione, quo quis res a iunctio beneficio t'alege dato, ne conuenientia virta quam facere possit: quod in effectu concessionis est, ne pro debito quin in carcere miratur: sed ea responsio procedit in his personis, quibus ratione reuerentur similes, & pictas, aut naturali dilectionis priuilegium hoc conceditur, ratione qualem deducta a bonis moribus, idcirco oon idem erit militibus aut nobilitibus, qui hoc priuilegium alia ex causa habent, et quoniam solutum est iam obiter hac in disputatione attigimus.

39. Sexto, fortior haec in controveneria argumentorum. Tex cap. diligenti, de foro compet. quo appetet, clericum etiam cum iuramento non posse renunciare priuilegio fori, ut apud indicem laicorum conveiniantur, non alia ratione; quia quod hoc priuilegium concessionis fit ordinis clericorum, & dignitatis clavis ecclesiastici. Eadem ergo ratione nec nobilis poterit renunciare priuilegio nobilitatis, nec in carcere publicum pro soliendo esse alieno miratur, cum hinc priuilegium nobilium statu & nobilitate iure datum sit, et insigne renunciare, ac denique millio in carcere alicuius nobilis, totius nobilitatis derogat excellenciam. Ego quidam non inicior haec esse videntem argumentationem: sed tantum animaduertendum esse, etenim disparem esse rationem, quodquodcum priuilegium clericorum ob sacras res, que ab ipsius tractantur, magis spectat ad ius publicum, quia priuilegia nobilium l. 1. g. h. huius studij, & iure opt. & iure c. conting. l. de sent. exco. virg. glof. & in cap. parochiam, ed. tri. Nam & priuilegium clericorum, cuius modo mentionem fecimus, partem adsumit a lege divina, quod alibi tradidimus. Nec potest renunciare in ea cafo admitti, quia tendat in derogationem honoris clavis ecclesiastici, cum clericis facultaria tribunalia non possint absque dedecore ordinis ratione frequentare, apud eaque litigare, iuxta rubri ex cleris vel mechanis maxime m. c. 1. & f. negar. & ideolex, cui renunciatur, contiene publicam & priuatam utilitatem omnino inseparabilem, quod post aliis nota: Fel. m. d. f. diligenc. non. 16. Non sic in præteriti questione, quamvis etenim aliquis nobilis in carcere pro ore alieno ducatur, non ex hoc iniuria faciat res nobilium, nec corum honoris derogatur, cum frequenter nobiles crimini causa in carcerebus sint. Deinde nobilis, qui hinc priuilegio renunciatur, poterit carceri ex molestiam effugere, si bonis cedere vellet: quia sane certus ignoratio non est, modo ea simpliciter absque dubio infamibus sit. Sic denique videtur iure pronuntiatione fusile in hoc Regio Prætorio, renunciacionem à nobili Hidalgo factam eius beneficii, quo nobiles non possint pro ore alieno in carcere mire, validam fusile. Multa bius misera facimus, quia postmodum sententiam comprobare, quia ea pertinente ad tacitam renunciacionem ipsius nobilitatis, liquide in hac questione agimus de re: associatione expressa alicuius priuilegii nobilitibus concessi, quia fuerit facta inante ipsa nobilitate.

Non metat, hanc opinionem dubiam esse, & tamen eam equissimum esse, non causa nobilitatis ipsi nobilis luxus, ludus & commissariis dedicit, absque vlo deleitu res alienas, preterea pecunias merito accepas, temere consumant. Quod si ex renunciatione alicuius priuilegii derogaretur nobilitati in viro loco, tunc non fore renunciatio ista admittenda: nempe quod aliquod ignoratio summa supplicium nobili inferendum, quod maxime obterrandum est in his similibus renunciacionibus.

9. P R I M V S.

De Juramento confirmatorio actuum.

S V M M A R I A.

Iuramentum non confirmatum alicuius prohibitorum proper fuisse em publicum.

1. In publicum remitti mandatoe polo primo.
 2. Agricultura causa publica est, itaque pallium vel instrumentum ei ceterum non valens, & ibidem intercessi, ad test. in l. 2. & l. 4. & l. 6. quod mandat Cod. de agr. & conf. lib. 11. & multi explicantur, qui sint talis censio, adscriptio, & originalis.
 3. Originali cetero & ceteris quibus.
 4. Colubris varie species & adscriptio quibus.
 5. Laculans & cetera differentia.
 6. Cervis cervus quibus.
 7. Cervis cervus quibus.
 8. Ad scriptum publicum non iustitiae fuisse, & an ei renunciari possit, & ibidem intercessi, ad test. in l. 2. & l. 4. & l. 6. quod mandat.
 9. Inflans in periculis tristis, non sufficiente pars partium, etiam morte.
 10. Prærogativi instanti lati ex parte partium contra lege, & omnes.
 11. Statuta de solvenda prima per franciscani debito, ex postficio consuetu.
 12. Donatio concubine a clericis facta, etiam iurata non valens.
 13. Iuramentum confirmat contrarium prohibitorum principaliter in favorem primatum.
 14. Alternativa fuit data in iuramento quoddam.
 15. Falso publico & privatoe quo pallium emittitur in legib[us] refutandis.
 16. Iure recteque duplex principia & testandorum.
 17. Iuramentum adeo confirmat & solvit ab iuratione favorem prohibitorum, ut non rursum sit ipso iurandum, sed p[ro]p[ri]e contrarium.
 18. Iuramentum ad h[ab]itu h[ab]itu non regnante contrarium prohibitorum & legibus quibus ex ipso h[ab]itu confirmatorum exp[re]ssum impedit.
 19. Data in quodam silentio debet, & quod alioquin iuris factis premat.
 20. Alternativa quodammodo differentia in legibus & donis totalib[us].
 21. Donatio propter patrem non potest alterari a mortali, ex quodam alterius doni debet perire, & valde in donis incedit, aut sine e me. C. ad Vetus.
 22. Iuramentum habet non duplum & repertus est seorsus,
 23. In iuramento sine principiis causam amissam.
- Eadem Bartol. commentaria secundam constitutimus concionationem, ¹ Actus in favorem publicum principaliter prohibitorum, iuramento confirmari non potest. Hac probatur in cap. diligenti de foro compet. cap. cum ad apostolam de reg. Iurapublican. si de palu, quibus factis exp[re]ssum est, idem ratione manifesta constat, non ² posse in publicum pacto priuatorum remitti. Si sane hanc conclusionem tenuit Bartoli, d. l. s. qm p[ro]c. num. 7, quem sequuntur Doctori, inquit Anton. Ab[el] & alij in d. c. s. c. conseruant, quo in loco Andr. Alciatianum 8; & Cornet in top. subiect. sacramenta palmarum num. 29. si adhuc rendit, fatentur h[ab]it op[er]acionem & omniem esse cum secuti. Idem fatetur Joan. Imol. in d. c. cum conseruant. num. 35. Quotam ab ea discedit ex eo, quod licet ius ciuilis aliquem actum prohibeat, in favorem principalem Reipublice: non per hoc idem iure Pontificis prohibitorum est: ius autem canonicum est equidem confidandum quod iuramenti via & effectum quia ratione videtur, actuaria ciuilis tantum prohibitorum principaliter ob Reipublica factorum, posse iuramento confirmari. Qui ratione non admodum est difficile responsum accommodare. Nam vt enique actus aliquis iuratus sit, nemini praeditus, nisi iuranniquod facta exp[re]ssum est in lib. cap. 3. consermant, in fin. sed si priuatoe prædictum non fit ex acto ab alio iurato multo fortius Reipublice minimè debet prædictum inferri: atque ita factus probatur, Bart. op[er]acionem veram esse, quicquid Joan. ab Imola contrarium voluerit. Denique l. m. d. abiam. Cod. de legi, quo respondet, alicui iure ciuilis prohibitorum iuramento non coaffirmari, adhuc poterit ius hanc secundam conclusionem intelligi, ut tandem carensio procedat, quies prohibitorum igit[ur] tendit in favorem Reipublice, & principaliter.
- Primum hoc invenitur in intellectu ad test. in l. 2. & l. 4. quod admodum. Cod. de agric. & conf. lib. 11. quibus confirmationibus ita cum est, non potest quicquid vendere predium, & retinere colonos agriculturis prædicti adscriptos. Ea etenim prohibito, vt patet in d. l. s. qm admodum, publicam utilitatem respicit, ne agricultura detrimentum patiatur in graue Reipublica pendendum: idcirco illa contra actus nec iuramento confirmabitur. Cuiquidem decisioni præmittend[ur] erit, olim cum maior cura agriculturam habebatur, fusile colonos quosdam, qui adscripti dicebantur. Ethi per contractum priuatumque conventionem adstringebantur alicuius culturæ, vt perpetuo operam in e[st]agro colendo impenderent. De his agit titulus Cod. de agric. & conf. vbi glof. in lib. rex. opt. & lib. 1. non, elegans in cap. iudicium. de immo. eccl. tradit Ludo. Celsius lib. 1. l[et]. ant[er] cap. xl. unde qui agricultori recente adscribuntur euni alijs colonis ibidem originarii adscripti dicuntur: quod etiam explicat Oldendorpius p[ro]l. alianum l[et]. alio, q[ui] alij autem dictantur e[st] coloni originarii: & hi sunt, qui ex adscriptiis nascuntur & procreantur. L. coloni. C. de agr. & conf. Quoniam

A 2 3
colo-

colonarium ius in eo fundo contrahunt principaliter origine, seu natuitate in persona sua. Sic originarii cives diruntur, qui ex parentibus ciuiis alicuius oppidi oriundi sunt, sed differentiam incolarum, qui nuper ipsi municipio cum contrixerunt. Cives quidem origine facit. Incolas domiciliū. *Laws.* *C. de met.* & in sub. *C. de munip.* & *vig. ad quinto. l. 1. §. penult. s. ad manu. 9.* *Cicer. pro Archia, vñ.* inquit. *Heracleam,* que cum efficiatis aquitatis, ac fidei, adscribitis in eam etiam rem. Alij coloni *censu* appellabantur, coquod corum ager census publicus esset constitutus, ut quinam existimat: quia quidem expeditum minime coquuntur. *l. 1. C. quod aufus est dom. acc. p. 109.* Quamobrem ex eadē cōflicatione arbitror dici colones censitos eos, qui adscripti quidem sunt, perpetuo additissim culturis agrorum, & tamen præter hoc ex conuenientia tenentur aliquę censum domino solvere ex ipsius agris, conuincione fructibus. Hoc ipsum Hostiensis & Abb. adnotarunt in *d. c. indicatio.* Quibus sane premis, quia coloni solebant agros deferere: & in ciuitates fugere: aut ipsi de mini p̄grediū escolosomis subiectebant venditionib⁹ agrum maxima cū iactura Reipublice: cuius nunc intercedit agros & prædia coll., vt ex eorum fructibus esset Reipublice consulfum, infrumentaria inopis, sanctū eis, quod prædia minime possint alienari sine ipsi coloniis *l. 1. §. quendam.* *Laws.* *prodig. l. orig. 3. C. de agris.* & tempi, eaque prohibitione non aliam quam publicam utilitatē præcipue spectat. Hodiæ fane dubitare ipse, in praxi foret attendendus hanc hīc publicis, cum non immoediā illa necessitas colonorū ad colendos agros, quæ olim ob militiæ premia Rempubliam vrebatur. Et tamen fatus sit, conuenientem reprobata *m. l. quendam.* confirmari iuramento, quo Bartol. communiter recepimus *m. l. quipr. num. 7. exp. simil. nota.*

Secundo ex eadem conclusione inferit Bart. intellectum *ad l. 1. statut. s. de contrahend. emp. & l. 1. cetera. s. de l. t. quibus prohibitus est, ne quis veodat marmorata, aliaque res affiætæ edibus, ea ratione quod interdit Reipublica publica adiuncta, item & priuata minime deformari, nec ciuitates adiusti deformatur. Idem tradit Regia *lx. 16. i. u. 5. par. 1.* Nam cū caprohibitione nullam aliam præcipue utilitatē afferat præter publicam: confusat omni posse venditionem carum rerū, quæ adibus alii sunt, iuramento cofirmari, quemadmodum Bartol. quem si cives sequuntur *m. l. quipr. num. 7. in specie.* Sed ut libet, quid hac in referentiam, responsionem, non admotum tutu est, hoc conclusio nostris temporibus: & fortassis in iudicitalibus controversiis, si hec inciderit dubitatio, non admetteretur ad sententiam pronunciandam. Multa etiū iure veteri flanata fuerunt, quæ vel per sevetudinem, aut contraria vñum sublata planti sunt.*

Tertio Bartol. idem *m. l. num. 7. intulit* ex hac secunda conclusione ad interpretationem texti *m. l. properandum.* *g. sed & signum. Cod. de iude.* vbi flanatum est, *inflantiam litis per triennium extinguit.* Nam ea confirmatione ratione præcipua habet utilem utilitatem publicam, ne lieti sunt immortales. *cap. 1. num. 1. subito de dole & consueta.* Idcirco Bartol. censes non posse iuramento confirmari passionem, quæ inter lingantes facta sit super prærogationem instantiæ, vt ea durevlaritatem. Idem notans ipse Bartol. & ibi laudem *m. l. d. properandum.* in *princip.* *Parvorum. in cap. penult. de iude.* *m. l. 15. quorum opinio manifester probatur in *d. l. properandum.* in *princip.* vbi lex ipsa omnino auctor potestarem ipsius litigantium ad prærogationem instantiæ, ac iudici mandat, quod non obstante litigantium contentus perempta inflantia per triennium lapsum minime procedat in causa: atque ita hec est communis opinio, quea Bartol. idem dubitabile videtur in *l. 1. statut. s. de l. Falcid.* & contrarium tenuerunt Felini *m. l. c. penult. numer. 1. 3.* Imobi. idem in *l. 1. cum contingat. in 2. casu, & membro præcip. ali. ca ratione.* quod ita conuenientem iurata non ea contraria iuri canonico: in*de loco secundum id omniu[m] petruſia iuxta texti in diff. cap. penult.* quo probatur, iure pontifici inflantiam non perire per triennium lapsum: vnde iuramentum obligatorium est, & conuenientem valit. Ego vero cito sciam à plerisque, quod tradidim suis, iure pontifici non perire inflantiam per triennium, per textum *d. c. p. m. 1. 1. de probat.* & *cap. 1. num. 1. subito de dole & consueta.* & *m. l. 1. anteriorum.* *g. ad hoc. faciem.* *m. l. 2. 4. 6. quorum opinio communis est secundum Felini. m. l. c. penult. colum. 1. & l. 1. 3. d. properandum.* *m. l. 27.* arque ita fere in praxi recepta: etiam opinio, nullam ius docere conuenientiam differentem*

sunt inter ius pontificium, & Caſareum: ino respondendum est, etiam iure pontifici inflantiam triennium finiri. Nam text. *m. l. p. 1.* qui fortius ceteris virget, plane tantum probat, Jurisdictionem iudicis delegatio non finita, nec extinguit per triennij lapsum, quo iis apud cum copta, finita non est: atque in hunc sentium accepit gloriſſimi belli illum delictum, eandemque opinionem Doctor, ibi sequuntur communiter, *Rota noua.* *96.* deoique quod iore pontifici inflantia per triennij lapsum pereat, adnotarunt bulgus, & *l. 1. m. l. properandum.* *princ. l. 1. & l. 1. 1. m. l. 220.*

Sed & si quis contendat adhuc conflitendum fore discri-
men interius canonicum, & ciuilicen ex eis sequitur,
iuratum conuenientem posse prædictare iuris ciuilis fan-
ctionis, quod ciuilis forum propter publicam vitalem, à
qua fundementum & rationem habet iuris Caſarei confi-
tum. Nec mitrum cinqoam videri debet, aliquid sive vtile
foro ciuilis, & seculari, quod non ita vtile sit foto pontifici.
Illud equidem verum erit, quod Bartol. sentit in *d. l. se-
tu. & tenet ibi Imol. & Alexand. conventionem illam de
proroganda instantia iuramento confirmatam, etiam si ea
valida sit cœnenda, id tantum indecer, quod non possit al-
ter ex litigantibus proprio nomine & ratione prætituti com-
modi opponere excepcionem in instantiæ finitæ, licet trien-
nium litteras eorum: atque haec dicta sint de prorogatione
instantiæ. Quia de re poterit lector legere Bonificium in
clement. quādūdū de appell. *3. d. l. Rom. 1. 27. Bald. Nouel.
de depe. part. 9. præmid. 14. Alexand. m. l. 4. §. de autem radicum, et
§. 5. de deum in se. Capicium in *decisione.* *Neap. 11.***

Quarto ab eadem secunda conclusione deducit Bartol. in *d. l. quipr. num. 7.* non posse tā priuato renunciari statu-
to, quo debitor frumenti liberatur solvendo certam pecuniam quantitatem pro qualibet frumenti debiti mensu-
ras quorū id statuum ex ea causa sancinum fuit, vi ciuitatis
vel provinciā plures cives & ruriclos habent, qui possint
urbem fiduciam à Republica pecuniam soluere, alia-
que in communione utilitatem expedire. Et licet Ioann. ab
Imol. *m. l. 2. 1. cum contingat.* dubitet de hac sententiā Bartol. &
dubitari possit: quia vtilitas publica in hoc versatur, quod
cives non cogantur inuti præcisē frumentum solvere, sed
liberentur præfando certam ciuitatis estimationem: non tan-
tem ex hoc vtilitas ita publici tollitur, aut diminuitur, si
sponte cives velint in quibidam contradicibus huic fauori
renunciari: etiamē opinio Bart. verior est propter expres-
sionem in eodem statuto publicam utilitatem, abque illa fla-
tuem fraudem fecit Alciat. adnotauit in *d. l. cum contingat*
num. 28. & quia si locutus foret recuperatione, faciliter tolle-
re vis ipsius statuti: siquidem passim debitores eidem re-
oucient mille præfatis iuramenti.

Quinto ipse ex hac conclusione deduco, minime valere donationem a clero factam: concubina, etiam si ea iu-
rata sit: sic in hac specie latè probant Aymont in *cons. 29.*
l. 1. & Ripa salm. s. de iudea. Nam bonis donationis pro-
hibeo fauore publica vtilitas & honestatis factae, vt
confit. De eavero tractant præter alios Ant. *conf. 14.* *laf. m. l. conf. 3. l. 1. 3. A filii dec.* *Neap. 1. 02.* Bermondius Chaucerius
de causis. pag. 242.

Teritis principali conclusio. [†] *Jurameum omnino* conformatum, seu contractum prohibetur iure ciuilis, ¹ iuramento præciput, aut famē præcipaliter propter priuatum vtilitatem, etiam si minus præcipaliter, & vt autem, secundario publicam vtilitatem in continet, probatur hoc conclusio *is. 2. cum contingat de iudea.* & *l. 1. statut. id. 1. 6.* Nam etiam si Reip. inter isti, formularum dotes augeri, saltē conferuari potius quam minimi. *l. 1. s. 1. statut. s. de iudea.* atque ideo lex ciuilis probabo ut alienatio etem fundi totalia: vtradic utriusconfutus in rubr. *g. de fund. det.* Quia tamen ea prohibito præcipue præstans vtilitatem & fauore spectauit: etiam si nibilominus & publicum commodū respexit, minus tamen præcipaliter, nibilominus alienatio ¹ fundi totalis iuramento confirmans: fecit probatur in *d. l. cum contingat.* a quo poterit ¹⁴ adsum prima huius conclusionis illatio: ipsa cœnem conclusio omniū ferre conseruari recipitur, ut ratione communi-
ca. et feruntur cœnem. *Corn. 1. m. l. 2. 1. statut. faciem.* *pudet.* *1. 30.* & Alciat. *d. l. cum contingat. n. 92.* *b. 1. bba. 4. & 1. Imola. n. 36.* in eandem conclusionem veram esse cœnem & probari etiam *ind. amb. sacramenta pabri.* huius sententia et ea est ratio, quod ac quis per iurum sit, fatus esse conſar, cum cuius sa-
rem principaliter lex respexit, eidem renunciante tacite vel
expelle.

expresse. Nam vbi aliquis constituto in favorem edita est, semper consideratur favorem, quem precipue, ac principalius lex ipsa inspectat, non cum, qui secundum loco ab ea significatur, utxq; lofi, celebrem in hoc cap. quia de pac. in 6. cuius ita in meionem faciemus ad intellectum decimum huius constitutionis in 3. Relebimus parte.

Ceterum Forti. Garfias m. i. §. huius studij si de iustit. & iure, maxime improbat hunc dicendi modum: quo nō sit iuris virtutisque interpres existimat legem aliquam quandoque principaliter ob favorem priuatum conditam fuisse, & se cuodammodo proprii favorem publicum: quo consideratio ne viuuntur passim Doctor. sed præserim in hac questione Bartol. & alii hanc distinctionem tradidere, que ex eo falsa videtur, quod finis principis in rebus agendis attendens sit: qui quidem in legibus contrahendis semper etiam commune bonum tanquam ad potius & præclarus. Ea etenim, qua ad communem utilitatem pertinet, aliquo modo principaliter, & ex priori causa iuveniuta sunt ad communem bonum, non secundario, deinde qualibet lex, iuua dispositione quacunquam principalis tendit ad publicum commodi. cap. m. vii. Archi. cap. fidei. 4. dñm. Tbm. 1. 2. qd. p. 20. articul. 2. Quod si aliqua dictior in binao*li* legibus ad priuatum utilitatem constituta fuisse: idcirco id dictum est, quia haec iura non disponunt super rebus publicis, & ad omnes in communis pertinentes: & tamen qui occellarii est, quod particulares regantur ad regium totius, ideo iuri a prædicta, qui priuatum utilitatem contineat, adhuc spectant ad communem bonum, & hic respectu principalius est, non secundarius. Ignor opio Bartol. & lequacium non est omo in omnino admittenda, cum iuxta predictam considerationem etiam actus concordari humana legibus priuatum utilitatem spectantibus, aduersus omnino est constitutionibus ad publicam utilitatem pertinentes principalius non secundario, sicut modo probatum. Hic tamen modus dicendi defendi poterit,

si animaduertamus, finem cuiusque dispositionis, & dupliciter accipi principalius: nempe vel quo ad intentionem, vel quo ad executionem: finis autem principalius communis significatio dicitur, qui propinquior est in executione, quamvis remor sit in intentione legis. lex iuris, que de priuato rebus disponit, principalius intendit communem bonum: sed quia lex ista prius bonum ad priuatos deferunt, dicendum est, legem hanc principalius favere priuatis, principalius in qua ex actione: secundario autem intentione. Vnde cum Accurios m. l. §. huius studij dixit, leges quidam lecundario tendere ad favorem publicum, & principalius ad priuatum: est intelligendus secundario non quo ad intentionem, sed quoad executionem, rationeque quilibet lex, etiam de priuata utilitate spectantibus, intentione quide principalius ad communem bonum spedit: illa vero lex que de rebus publicis disponit, principalius intentione, & executione ad communem bonum, & favorem publicum spedit: videtur priori fane legi finis principalius conuenit quo ad priuatum utilitatem relipetur executionis: atque item quo ad communem bonum respectu intentionis: quemadmodum in specie docet eleganter Martius ab Azpilcueta, in cap. inter verba, 1. qd. 3. alior. 85. sententia Bart. in 1. 2. qd. 1. art. 19. de dece. abr. fcc.

Quarta conclusio ex Bar. colligitur d.l. si qui pro. m.m., g.dum ad declaracionem precedentis conclusionis scribit, in ea specie & casu¹ non tantum iuramentum ferundum fore, sed & contractu ipse simili aliquo inuidum, iuramento religione confirmari, & firmum fieri. Hec sententia patet in d. cap. cum contingat ibi, immo & in hoc cap. quoniam, ibi, sententia debet, vbi gl. hoc expressissimor: & rufus m.c. litter. de iure, in 6. & in 10. sacramento puberum, ibi, inuidum, quibus quidem authoritatibus hoc sententia probatur, quia sequuntur Calder. Anch. Cardin. Abb. num. 8. & Imola. 18. in d.s. cum corrigere. Bald. Bar. & Doct. in d. art. sacramenta puberum vbi Corn. n. 5. scribit, non esse ab hac opinione recedendum in iudicando, & confundendo tandem fatentur communis esse, etiam fecutus Abb. in d. cap. cum contingat. num. 8. la. in d. art. sacramenta puberum. num. 36. Curt. Junior. art. 47. colom. 2. & Aret. conf. 2. 3. aliorum. 3. idem fatur Alciat. in d. 1. cum contingat. num. 13.

Contra sententia quibusdam placuit, nempe quod in hoc casu iuramentum ferundum sit: non tam cofirmetur contractus ratione iuramenti, nec validus fiat: huius

opinionei auctores sunt Anton. in d. c. cum contingat, Cuman, in d. 1. qd. qui pro. et Joan. Faber. & ibi Porcius in prim. inst. quibus abne. iure, vel non in iure Porcius in §. extrane. Inst. de hereditate, quia de iure defit. Laf. in d. art. sacramenta puberum. num. 37. Forti. ele. quer. in 1. 2. de rit. de vite filii illar. 9. late. Joan. Igneus in 1. 6. qd. vbi. cap. xxv. ff. Sylva num. 1. 4. scilicet eandem opinionem Bart. in d. Qui superfluit, ff. de acqui. heredi. ex quibus Audit. Alciat. m.d. non contingat dicebat nō esse admodum certum, quod prior sententia communis sit, & polle iuram vitiuum iure defendi.

Poterioris opinionei est ratio recipiuta, quod contra iuramento quidem confirmatur ad hunc effectum, vt non obiecta ab solutione à iuramento vinculo, ferundus sit: non ita absolute fuerit obtenta. Præter hanc multa alii pro hac alterio traduntur: que dubium efficiunt prior sententiam, & tamen ego censeo, non est aliique patet ab opionei Bartol. in d. 1. qd. qui pro. recedendum in indicio, oec in priuatis responsi. Sicut enim adeo fortis verbaverat in d. art. sacramenta puberum, & alii similibus constitutionibus vt nullam ex equo patientem cungrum responsum: idcirco existimo non esse locum diputationi huius contrareris quod tribunalia, tametq; non inficiat dubium esse questionem quod priuati disputatione.

Quidquid hinc de hac queritur, refer tamet plurimum, quod harum opinionum sit recipienda propter variis iuris effectus. Nam si communis, & prior opinio admittenda est, primum sequitur falsam esse legos. in d. c. cum contingat. dum alteris in eo casu tenere, ac validum esse acceptiorum, id est, iuramentum non principale: id est, contractum & ut etenim contradictrum iuramenti iuxta Bartol. sententiam: atque ita Aret. in d. conf. 2. reprobat glos. in d. c. cum contingat.

Secundum, si vera est communis opinio, plane constat, hærodes mulieris, que prædicti iuramento rem totaliter alienauis non posse rem alienatam vindicare, aut petere: quia contractus valori, cunctaque via ad heredes virumque transmittitur, quod si contractus minime confitetur iuramento, sed tantum in amorem fore ferundum, cunctaque in spicienda, profecto heredes iurantis, minime obligantur ilare iuramento, nec contractus iurato, cum ad eis iuramento non transferat, scilicet superius adnotatur, est in prima iuramento electione, part. 5. §. numer. 4. In specie autem huius ilariorum hoc sententia Imola in d. cap. cum contingat. num. 1. & ibi Alciat. num. 120. tradit optime Paul. Paril. conf. 2. sol. 1. & vbi. 2. quotum opinio communis est: licet Panorm. in d. cap. cum contingat. num. 8. vellet tenere, ac probare, quod etiam si contractus non confitetur iuramento, tenerentur nihilominus heredes iurantis itare contractus quod falsum est, nec iuste probari vere poterit. Nam & rationibus Panorm. respondet Alciat. in d. cap. cum contingat. num. 120.

Tertio, si admittenda esset opinio Fabri, & aliorum contra communem, posset equidem mulier, qui rem totaliter alienauis, eandem rei vindicatione petere à tertio posse fore, qui non haberet causam ab emptore, siquidem iuramento, quod ferundum est in hac specie, solum habet vires in favorem emptoris, cui prælitum fuit: atque ideo inquit non habet caulum ab eo, nequaquam poterit se defendere ratione iuramenti: siue in hoc casu adnotatur Imola in d. c. cum contingat. col. 9. & ibi Alciat. num. 128. Joan. Faber. in p. 20. Inst. qd. aliena iure, vel non, quod si communis opinio, sequuntur, contrarium est dubio procul respandum. Nam ex quoniam contractus alienationis iuramento fuit confirmatus, satis apparec domini rei totalis ab alienante in eum pro tem translatum fuisse, nec illum ius remansit penes mulierem ad perendam rem dalem, quod Doctor. coimmuniter faciunt.

Quarto ex communis sententia inferatur, contractum istum alienationis fundi dotalis, & cunctis iuramento prædicto confirmatis adhuc manere validos etiam prædicta abolitione à iuramento ex aliquanta causa: atque ideo oportere, quod iudicio ordinario agatur ad contractus refectionem. Prædicta etenim abolitione tantum concessa videtur ad effectum agendi: quamobrem Panorm. in d. cap. 1. de iuramento col. 1. sententia, hanc ilarationem probabiderem tenuit Aegol. conf. 160. Nam contractus ab initio iuramento, confirmatus non ex hoc iuritus est: quod postmodum cesset iuramento vinculum, reg. factum legitime, iur. in 6. tamen Panorm. in d. cap. cum contingat. numer. 9. & Felic. in d. cap. 1. conf. 1. numer. 36. Card. & Anton. in d. de lebetere, edem

nius contrariam sententiam veriorem esse centent, existimantes contractum in iurum manere prestatia absolutione à vinculo iuramenti, quoeveris est contractus à solo iuramento robur accepit. Quod si contractus aliquo ex iuramento sine iuramento validus sit: tametsi aliquem effectum ex iuramento accipiat, ut in specie leg. 12. de resuades, vendite, tunc fatentur A bō. & alij adhuc manere ius firmum ex contractu, etiam obiecta obsolutione iuramento. Sed in hanc controveneria expedit tres distinguere causas. Primum quidem coquendum est, ubi contractus est omnino nullus, nec iuramento confirmatur, sed iuramentum tantum scitur iuramentum, ut in cap. debitis de iuris. & in hac specie data absolutione à iuramento vinculo contractus manet omnino nullus ab ipsa villa rescissione, secundum A bō. in cap. non consummat. norauimus & nos ibidem. variatio refutat. cap. 4. numer. 5. Secundus causa est, cum contractus iure validus centetur, etiam ab ipso iuramento: & tamen propter iuramentum, qui iuravit, non potest aliquo iuriis re medio aduersus eundem contractum agere. Ut in specie 12. Cod. de resuades, tuoc sane obiecta obsolutione à vinculo iuramenti nihilominus contractus vim aliquo habet: sed qui iuravit, agere poterit aduersus contractum eo remedio, quod si non iuravit, libi iure competet. ita Panorum. in dī. cap. cum contingat. num. 9. atque tuoc in coluditione tractabitur de remedio, & aetione contra ipsum contractum competentibus. Tertio considerandum erit, quid dicendum sit, ubi contractus aliquo omnino nullus, ex solo iuramento confirmatur: denique Angel. in dict. angl. 160. & qui com sequuntur, tenent data absolutione à iuramento adhuc contractus vim superficie, v nihilominus de eius viribus agendum sit, & praecepit an ex iuramento omnino fuerit confirmatus: iuxta notata per Abb. in dī. cap. 1. de iuris. eolum. penit. & Socin. in heres scripta. f. de iuris. & demonstrat. ex eius commentariis tres hi causas distinguuntur, tametius, & aliorum, quos modo citantur, mente ad amissum examinata, praesertim bis observatis, quia Alciat. in dī. e. commentarij. scribit. n. 125. & quo os tradidimus in dī. e. 4. huius quae fluvio refutatio in hoc vertitur. an absolutio concessa fuerit ad effectum agendi: quod conitatur ex ipsa negotiis serie, vel ex modo procedendi, quia summarie actum fuit de ipsa absolutione prestantia, in hoc etenim casu videuntur, sicut contrafutus, manet firmus, camque vim habet, quam haberet nondum data absolutione ab ipso iuramento: tantum fane est iurantum concessum, ut non obstante iuramento possit in iudicio tractare de viribus contractus, & an aliquod robur ex iuramento accepit. Hoc tamen locum obtinet in omnibus casibus per Soc. tradidit. Sed si ab soluto data sit non tantum ad effectum agendi: sed omnino ab ipsa iurato contractus obligatione: quod apparet ex modo agendi, & cognoscendi, definendisque de praetenda absolutione questionem ut omnino absolutione data nulla superest contractus vis: nec de eius viribus ita summagi potest.

Ceterum si lex ciuilis, que contractum prohibet, non tantum simpliciter prohibitionem continet, sed & iuramentum contractui apposuit. præstut. adscriptum iuratum facit: tunc eidem obnunt opinio eorum, qui testigantur: contractum prohibitum lege ciuilis non confirmari iuramento. Lex enim ciuilis velle videatur in hac specie, quod contractus iuramento non confirmetur: tametsi de obsecratione iuramenti nihil trahatur. Illud liquide seruantur: est, quareratione si iurans vinculo iuramenti fuerit absolvitus quacunque ex causa, que potissimum erit, quia ita aduersus legis regementum prohibitionem contractus non tenetur stare contractui, nec contractus manet confirmatus: quemadmodum in specie ita vitium est Ferde. capl. 22. Paulo Calrensi. & Corinco in dī. auth. sententia publ. num. 54. l. mol. num. 45. & Alciat. num. 125. in dī. com. rem. 12. aut. 1. causam statua de consil. fol. 11. ad. 4. idem voluisse videtur Forte. reddit. de viam. fuit. pl. 39. & 20. Nam etiam si lex ciuilis non possit iuramenti vim tollere, poterit profecto impedire iusta ex causa, ne fiat contractus prohibiti confirmatione per iuramentum, secundum ea, que late tradita fuerit in prima huius sectione pars. 6. num. 7. Non obseruantur que Panor. docet ord. dī. cap. coningat. n. 21. quem sequitur Ios. 100. Baptista de sancto Sceruino in reper. L. annos populicorum. 33. ff. de iustitia. & iure, quibus uterque conatur probare, legenti ciuiilem non posset tolere vim iuramenti nisi in eo

aut, in quo lex ipsa iusta ex causa perficiat fraudem metu, aut deceptionem. Hoc enim vera sunt quantum ad vim, quā iteramente habet ex legi diuina, & naturali, & seruandi omniō sit, nisi iusta ex causa fuerit data ali in absolucione: non quantum ad confirmationem contractus humani, cuius vis, & robur legibus humanis subiectur, ad quas totius Reipublice cura spectat.

Sic sane cum quotidie apud Regiam tribunalum videamus controveneri super alienationibus rerum dotalium, quia praesertim iuramento iam ita pallim sunt, ut nullus locus sit legi ciuii, que fundum dotalem alienare vetuit: hinc etenim huius alienationes, sicut ex ipsius iudicibus, questionibus appetit, frequentissime abque mulierum liberoconsentit: que etiam secluso metu non audent maritis alienare voluntibus refragari ob reverentiam & amorem, quem eis exhibere tenentur, qui non admodum tranquillam vitam cum eis actu, praesertim qui multos metus gravissimos infertur, qui probari non potest, collat multis iuribus, & alienationibus rerum dotalium causam dedisse reponsum Romani Pontificis m. d. c. cum coningat. atque oportere per ad tutiles vitandas, tortue maximè reprobatis alienationes extirpare, ut medium aliquod à legislatoribus adhiberent: tandem itatemere douibus fraudulentem finem, quia Reipublica interest, non manere indutias. Furfan foret admodum vilis Reipublica legem ciuilem conservare, quia stauerat resedales, etiam per mulieres noas poterit alienari: nisi consenserit ab ipsa favore apud judicem præstito, & itidem iuramento, quo assuerit, se liberet, & abque vellet mulier alienare, & alienationem consentire: & per iudicem ipsius receptis rebibus fide dignis super virilitate ipsius alienationis, vt tandem iudex competae virtute viri & uxoris, decreturn decretar, quo alienationem cum vxori iuramento permittar: aliquo abque hac solennitate alienatione facta etiam cum iuramento, ipsum contractum nullum esse propter fraudem, & metum autem in hac specie præsumptum, nulla probatione in contrario super libero consensu admittenda. Postferant lex statuerat, contractum alioquin celebratum, ratione solius metus reverentialis, rescindendum fore, ac si metus cadens in constantia virtutis cauam contractus dedisset. Nam per hanc conflituum ponitatis satistit maxima cum Reipublica vilitate, ob mille fraudes, quae hodie à viris uxoribus sunt per retum dotalium alienationibus.

Vermi quia haec in parte, dum Bart. assertiones examinamus, adducitur præcipue decisio textus in dī. com. rem. 12. oportet, ut illius capitis responsio apertius intelligatur, a qua adnotata ad expeditorem eius interpretationem.

Primum quidem obliterandum erit, an ea constitutio, ut necesse in alienatione rerum paraphernarum, ita quidem, ut res parapherna possint alienari per vxorem ab ipso iuramento & iusta. Faber in prie. infit. quid. alien. fuit vel non. num. 11. tenet prohibitionem alienationis fundi donis minime obincirci rebus paraphernis, quantum alienatio prohibicione non est idem respondit Angel. in iure. C. ad Vellum, citatur à Fabro, Innocent. in cap. de consil. ad fons qualis si sit busuropionis auctor, & tamen Innocent. solum tractat, an tenet alienationem rerum paraphernarum facta per maritum: ac distinguat, ac sit translatum dominium in ipsum maritum, an non, vt priori calentur alienatio: posteriori verò sit nulla. Sicut in favore opinionis Ioan. Fabri fuit duo consideranda. Primum quantum differant in privilegiis res parapherna à rebus dotalibus: cùt res paraphera etiam si habeant priorilegium hypothecar, non tamten habent priorilegium prælatiois: quemadmodum ipse adnotatib. 1. varian. rebus. cap. 6. in principiis. fol. 15. l. ergo. 11. ver. fed. condic. si de sur. dī. secundum, quod huic ientitius plurimum patrocinarat, deducitur ab ea conclusione, que distat, constatē et matrimonio procedere præscriptione contraxorem in rebus paraphernis: licet ea non procederit rebus dotalibus, sic diffiniuntur in ximod. ed. 1. varian. refut. cap. 8. numer. 8.

Secondo cūt adnotanda constitutio auth. sue à dī. Cod. ad Velian. vbi probatur, res vxori donatae propter nupicias, non posse alienari per maritum, etiam ex consensu viroris, nisi in ipsa post biennium à tempore contractus iterum alienationi consentiant, & eo tempore marito superest aliena bona, quae sufficiunt solutione dotis. Hoc enim de cūt admodum diffinita est ab his, quae fundi dotalis alienacionem

alienationem probobant cum in alienatione fundi data minime sufficiens consensus post benniū geminatus, ac repetitus in rebus immobiliis, secundum gloss & Doctor. in ambientis suis & me. Barto. in l. 1. s. foli. marinus. & ibi Alexander. column. 7. vbi R. p. numer. 103. scribit, hanc opinionem communem esse idem fatetur Bald. Nouel. in tract. de det. & part. præsule. 1. column. 4. At in rebus properius donatis procedit alienatio rata per maritum confidente vxore, modo post benniū consensus repeatatur, & eo tempore superfici bona, qui sufficient solutioni doitis, secundum tradit. Lind. column. 4. in d. c. cum contingat. Dd. in d. amb. sive à me. & in d. c. præsumt de emplo. & vend. vbi Annon. Burg. column. 1. & p. eandem resolutione probat. Anam alienatio rei donatae properius nuptias, si fiat vxore confidente, & iurante, valebit profecto: sicut valet alienatio rei totali, facta iuramento, secundum gloss & communem in d. cum contingat, vbi a gloss. non est, iuramentum habere vim duplicit, ac repetiti consensu: eadem gloss & eius conclusionem quo ad alienationem arborum: & donationis properius tenet Hollensis & Imol. in d. p. numer. Bald. & Salic. in d. ambient. sive à me. & in amb. sive multa. Cet. ad Velleia. Ioa. Lupi in rub. de donat. inter vir. & vnu. 6. 17. num. 24. tametq. vñleris ista consideratio examinari. Ia. Num. maiorem vim habet iuramentum, quam repetitus consensus: cum tempore repetiti consensu necessarium sit, iuramento rei donatae properius nuptias valent, maritum habere bona, qui sufficient solutioni doitis: non sic in alienatione iurata, que validum omnino est, etiam si tempore iuramento non superfluit hac bona a puerum. sicut Do. communis fatentur. Deinde errat gloss. in d. c. cum contingat. dum nota alienatio fundi totalis per perpetuo non prohiberi, cuiusque prohibitionem non esse perpetuam, ex eo, quod valida sit ex consensu uxoris, modo is fuerit post benniū repetitus. Amb. sive à me. C. Ad Velleia, qui quidem constitutio tantum locum obicit in alienatione rei donatae properius nuptias: non in alienatione fundi totalis: sicut paulo ante explicimus.

Tenio animaducentium est gloss. in d. c. cum contingat, dū concurat solure obiectio in l. non. dñm. C. de legib. errare quidem primo cum contineat hac in re discrimen inter ius pontificium & Cesareum, quod confundendum non est: si quidem & apud forū seculare iurata doitis alienatio validis est, & feruari debet, sicut. iur. in d. Nam & in iudee hanc vim iuramento tribuit, non sacramenta publicum Cod. si aduers. vendi. præfertim quod licet gloss. seculare, finē principalem iuris canonici tendere ad animatum salutē: finē enim auctem principalem iuris ciuilis ad humanum felicitatem, & Republica quietem & tranquillitatem, idemque adnotauerunt Cal. Abb. & alii in praem. Gregorian. non omnino incertum est. Nam & finē principalem iuris ciuilis dirigunt in animatum salutē contendit. Fuit. in tract. de vñl. fuc. in column. 4. & seq. ex Arist. Cicerone. & alijs: atque item ex eo, quod humana ac ciuilis lex fit corredo peccatorum. l. 5. d. legib. Thom. 1. 2. p. 29. art. 1. & quip. 9. art. 1. Iustini in libro. 11. non lux. contraria. coll. 6. qui quidem opinio maxime concuenit legibus ciuilibus principi⁹ Christianorum: quandoquidem leges ciuilis principium gentilium, & corum, quoniam nondum cognitione habuere sumunt illius felicitatis supernaturalis, qui Christi filii coelestis, quis alterna gloria Christiani promissa extat, sola legē naturali cogosci non potuit, quod eleganter disputat egregius vir Domin. à Soto lib. 4. de natura & gratia. 11. & Melchior a Canossa iudicione professionis, conditio & cenfus celebris in p. 2. p. 10. de faramem. atque hoc quidem sufficiat de qua Bartoli conclusione.

S E C V N D V S. De iuramento confirmatorio alienationem rei totalis.

S V M M A R I A.

- Contrahens. de legi prohibitio conceptu productione verbis in ipsam personam non confirmari potest.
- Alienatio rei totalis non affirmari potest, ubi mulier primi intentus,

- dicitur non alienare, or ius expendit glos. in. sive. disert. in. 6. & per secum 5.
 1. Iuramento preventum non resuante procuratorem, si est renocatur, ree vocatio tenuit: sicut per nos. sive. num. 9.
 2. Iuramento, sive vellet de iuramento, ac non possit alienare rei ipsius regni alienatio inter seclusum et Republica que non comprehendit.
 3. Applicando in non solutor, etiam si expressum sit in alienatione dicuum remittat, aut seclusum.
 4. Posterior adiutor prefector utrius.
 5. Iuramento interpretatur secundum naturam alli in cuius adiutor.
 6. Alius plurimi contractum iuramento non valit.
 7. Statutum emperiorum decretu numero prebendarum iuratum, in posse veritate potest, cum una fojus simus.
 8. Alio potest que respondeat consula decreter iuramento in tim. faciem ap. posse, cum num. 13.
 9. Statutum tum clausum territo in quaquā contractum alium sit absur dum est.
 10. An agnosco ratione prohibitione legi humanae peccati mortaliter vel ne sceleris, vel non, et de causa de ipsius Bart. quod primam hanc 5. rectificavit.
 11. Propositio arborum ultra summam legi præfinitam non confirmatur iuramento.
 12. Fidei causa prohibita accedere præmissi datis reflectenda, iuramento confirmatur.

Adem Bartol. commentaria examinatur quintam ex Eo conclusionem adnotamus in hunc quidem sensum: iuramentum nequaquam confirmat contractum prohibitum a legi, qui prohibitum in ipsam contrahentis personam dixerit. Hac colligitur conclusio ex Bartol. in d. 1. q. prædicta. sive. de fidei usq. numer. 9. vers. aduers. vbi Angel. idem tener Bartol. in amb. fac. iuramenta publica. C. si aduers. vend. Calder. & Anca. m. d. cap. cum contingat. rufus ipse Angel. in ens. 160. quorū opinionem se quatuor Legiles communiter secundum Imo. in d. c. cum contingat numer. 36. & Roderic. Zuar. in l. 1. titul. de lai artib. lib. Fori. quest. 3. Huius opiniois est ea ratio, quod in bac specie agens contra legem istam mortaliter peccet: sicut legislatori refragatur, cui obediens tenetur f. a. de mortis. Etbed. atque ideo cum iuramentum non debet esse vinculum iniuritatis conflat plane, non confirmari contractum lege prohibitum ex iuramento inique prædicto, ad huius sententia confirmationem adducit Bartol. gloss. in c. leg. mulier. de mensura. lib. 6. que 7. affectari alienationem rei totalis, etiam prædicto iuramento factam minime valere, vbi mulier prius iurata promiserit se non alienaturam domet, nec aliquam rem doteam: non alia ratione, quam quod hoc secundum iuramentum iniquum sit, nec possit feruari abfue interiu & periculo fatus aeterni. Eam gloss. secundum Doct. ibi. præfertim Francus. & Imo lib. 1. cum contingat. numer. 81. & inibi Alcian. 43. Chifa. in confusione lib. Bergud. rub. 4. §. 16. n. 5. & Abp. per text. id. in instauratio de iurato. quorū opinionem communem est, sicut test. Imo lib. 8. 1. & And. Alcian. m. d. n. 4. 3. Ioa. Crot. lib. familiis. §. dñm. 15. & ibi Ferdinand. Lozares. m. 43. §. de legat. f. c. dñm. opiniōne sequitur Ioan. Lop. in rubro. de donato. §. 45. n. 6.

Verum vt hanc opinio Bartol. diligenter examinetur, oportet primu[m] expendere rationes, quibus eam Bartol. probare conatur: maxime statim erit congruum perpendere gloss. in d. cap. dñm. 1. s. foli. 1. qui plurimum oblat altera gloss. in cap. vñl. de p. 1. numer. 6. in q. 6. qui afferit promisentem cum iuramento non revocare procuratorem ab eo constitutum, posse nihilominus cum revocare ad hunc sensum, vt reuocatio teat, sicut per iuris sit qui reuocauerit. Hanc gloss. plurimum commendant eam secuti Abb. Felin. numer. 12. & Dec. numer. 7. in cap. 1. cum accipient. de confit. idem Felin. in cap. 1. dñm. de seru. comp. colom. 6. 1a. int. p. 1. non sive. 5. si em. 5. q. 2. cond. indeb. colom. 3. Soc. confis. §. 8. lib. 3. Dec. in cap. ad multam de confit. vñl. col. 1. vñl. Rocha. Court. in tract. de iure rerum. verb. honoris. 12. quorū opinio dobio procul, communis est. Igitur actus contra primum iuramentum gelus valet & tecum, tamēsi perius sit, quiauctum illum egerit: idcirco & in casu gl. in d. cap. 1. s. foli. secunda alienatio rei totalis valida conferi debet aduersus vulgo receptā sententiam. his accedit text. pag. in e. sicut ex litera. de sponsal. quo appetet, sponsalia de præfertim. Cuus decisionis nos minimus in Epistola de sponsalibus. part. 1. cap. 5. num. 9. ergo compilationem primum non impedit, quia actus contra ipsam potest factus validus sit. Quamobet in admodum dubia redditum conclusio gloss. in d. c. sive. Præfertim quia ea millo modo probatur in cap. multo de iuramento, quod manifestissimum fieri, si animaduertamus in specie illius cap. non ideo reprobari alienationem ex prædicto iuramento factam à rege rerum quidem

quidem ad ipsam Regis dignitatem pertinientem, quod ea facta fuerit contra primum iuramentum à Rego praeſtitum de non alienandis rebus ad Regiam dignitatem pertinens. Nam actus contrarius iuramento primo, etiam si iuratus non sit, valet ac tenet, tamen agens peruersus sit, & peccaverit colligunt ex gloss. in dicit. cap. viii. de prou. in 6. & ex dicit. cap. viii. de peneſalibus, deinde illud est apertissimum, quod in caſo capi. in dicit. alienatio, etiam iurata non valeret quamvis rex ipse nullum praeſtitum iuramentum de non alienandis rebus ad Regiam dignitatem pertinentibus: in nemini ergo Romane pontifici inibi prioris iuramenti ad periuersum notaorem in ipso Rege: & ad criminis maiorem culpam, non quod rationem potissimum conſimerit proprieſ decisionis in priori iuramento. Et etenim alioconio facit à Rego rerum ad Regiam dignitatem pertinenteum maximum prejudicium Republicæ, cuius ipſe administrator eſt, non dominus: atque ideo etiam iurata alienatio in prauis iudicium terribilis non tenet: cap. viii. cum contingat. de uenit. 4.

Quod autem rex non possit alioare bona, & res ipsius Regis dignitatis, quia ipſa potius sunt regni, quam Regis, notant late Abb. & alij in d. in dicit. et dicit. & dicit. de maior. & obid. Ioan. lupt. in 1. refert. 2. metab. §. 10. in 10. Reg. l. 1. 7. 1. 8. & 1. 9. l. 1. 1. 2. & 3. 9. 4. 5. ordinamus. (bold. l. 3. & 10. ab. 5. Reg.) que omnia intelligenda sunt, vbi alienatio tendenter in maximum prejudicium regoi: alioqui si in modicun, profecto valeret secundum Abi. & emmuni in d. in dicit. Bar. in d. probatur, g. plane ff. qui in vni etiam. Corifer. late in tractat de excellentib. q. 4. Pcl. in 2. ad audiencem. 1. et. de prou. Mart. Albig. in confit. Ne potest. in prou. q. 2. ad quod diffinitionem vno referri possunt, que hoc de re tradit Franciscus à Rupibus. 1. referto. 2. c. num. 52. 10. Igneus Interpr. 1. donatione. quo diuina. n. 6. C. de donat. in eius virtut. & rati. Et Aymon Crauera conf. 2. ab. 2. huic etiam pertinet, quod quidam adnotarunt, nempe poile regem causa remuendae transactionis etiam aliquam ad dignitatem Reglam pertinente donationis titulo in aliquem transference, qui de ipſa Republica fit benemeritus optimus textus in. tam plures. g. cum tuus. ff. de administrac. utru. Sic etiam obtinet Regalex. 6. 1. 4. part. y. statuerit, quod si rea talia ciuitatem, vel caſtrum Regis dignitatis in ea cauſa alienetur, excepta intelligetur iuris ex cauſa alienatur, excepta intelligetur iuris ex cauſa alienari, publica negligita, atque puniendo aliquaque sanguinis pena: nisi & haec iura expressa fuerint: atque tunc adduc supremo iniuradio, & quod ad regem appelletur, exceptum intelligatur. Imo si quia supereiori in temporalibus recognoscens habeat villam, auclitatem cum iuriibus regalibus, non poterit illa illa regalia alienare: sicuti respōdit Socrate in dicit. in 3. lib. cluitas autem, aut villa alienari non potest, Inuitis hominibus ipsius ciuitatis: & si dominus ex caufincisstatis velate comitari, admittendi sumi homines hiad empionem libertatis, fit tantudem domine de velint, quantum ab alio emptore pollicitum fuerit: quod traditor Hoffsens. & Felin in d. cap. dicit. de maior. & obid. & Hippol. in 1. l. 5. num. quidam depone, nam. & dicit que, quia aliquis huius opifiois auctores allegant. Hactenando obiter ad doximus, vt ostenderemus, non probari. in d. l. 1. in d. in dicit. de iuris. at que ea ex cauſa dubiam redi ei consilio. Nam si ex radice amplius eius intellectus requiratur.